
 
DECIZIE nr. 05/20 

din 08 august 2024 
 

Cu privire la aprobarea inițierii Proiectului de Cooperare 

Inter Comunitară (CIC) privind Extinderea, Modernizarea 

și Regionalizarea Serviciilor de Alimentare cu Apă și 

Canalizare din raionul Anenii Noi 

 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43, art. 46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

art.118, 120, 132 Cod Administrativ nr.116/2018, Legii nr.303/2013 privind 

serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare, Legii nr. 272/1999 cu privire 

la apa potabilă, Legii nr. 440/1995 cu privire la zonele și fâșiile de protecție a apelor 

râurilor și bazinelor de apă, Legii nr.1515/1993 privind protecția mediului 

înconjurător, Legii Nr. 835/1996 privind principiile urbanismului și amenajării 

teritoriului, Legii nr.315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”, Strategia de dezvoltare regională a Republicii Moldova 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.40/2022 cu privire la aprobarea Strategiei 

naționale de dezvoltare regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-2028, 

Planul de dezvoltare socio-economică a raionului Anenii Noi aprobat prin Decizia 

Consiliului raional Anenii Noi nr.05-07/2020. 

În scopul sistematizării acțiunilor întreprinse, orientate spre îmbunătățirea 

serviciilor publice locale de gospodărie comunală în condiții de accesibilitate, 

disponibilitate, fiabilitate, continuitate, competitivitate, transparență, cu respectarea 

normelor de calitate, de securitate și de protecție a mediului pentru furnizarea, 

dezvoltarea și extinderea serviciilor de aprovizionare cu apă potabilă și canalizare , 

precum și alte secțiuni necesare pentru realizarea obiectivelor de modernizarea 

infrastructurii de aprovizionare cu apă și canalizare din raionul Anenii Noi, Consiliul 

raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se aprobă inițierea Proiectului de Cooperare Inter Comunitară (CIC) privind 

cooperarea Autorităților Publice Locale pentru Extinderea, Modernizarea și 

Regionalizarea Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și Canalizare 

(ESPAAC) din raionul Anenii Noi; 

2. Lucrările vor fi executate în conformitate cu legislația specială și codurile practice 

în vigoare; 

3. Lucrările de elaborare, verificare și aprobare a documentelor, stipulate la pct. 1 

din prezenta Decizie, se vor executa transparent, cu consultarea documentelor în 

cauză, fiind efectuată coordonarea documentelor nominalizate de autoritățile 

publice locale; 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii este încredințata dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului; 



 

 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate; 
 

 

 

Președintele ședinței                                                 Alexandru BARBĂROȘIE 

 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                                           Ina JALBĂ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-14T11:29:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:46:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




